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Cíl práce

Cílem práce je formulovat vzdělávací literární program pro první
stupeň základní školy a zároveň tím připravit půdu pro tvůrčí práci na
druhém stupni. Program je nazván „Kreativní interpretace" a již samotným
požadavkem na kreativitu klade důraz na mezipředmětové vztahy.
Kreativní interpretace v rámci literární výchovy by v praxi prostřednictvím
učitele umožnila dětem - mimo jiné - přímo se podílet na výstavbě
(uměleckého) textu - díla. Do centra výchovného působení se tak dostává
(literární) zážitek. Literární úkoly formulované s ohledem na zážitek dětem
odkrývají umělecký rozměr textu, tedy nejen jeho první významový plán.

Metodická poznámka

Není možné, aby se práce věnovala tvůrčímu aktu ze všech úhlů, a ani to není
v autorových intencích, neboť to by znamenalo např. zamyslet se i nad všemi
aspekty psychologickými. Zaměřuje se na tvorbu programu s kreativním
obsahem z hlediska literárně teoretického a didaktického, ale i širších hledisek
všestranného rozvoje osobnosti, ekologických, duchovních a obecně lidských
souvislostí.

Nejde tedy o teoretický výklad problematiky interpretace, tvořivosti a
zážitkovosti, ani o zobecňující závěry z výzkumu či historický pohled na věc.

Jde o literárně teoreticky a didakticky zdůvodněnou formulaci programu,
k jehož promýšlení a přípravě mě kromě vlastní zkušenosti ze školních let vedlo
především:

- pětileté pozorování hodin literární výchovy na 1. stupni ZS při vedení
průběžné praxe studentů učitelství pro 1. stupeň ZS,

dále

- čtyřleté zkušenosti z vedení seminářů na Pedagogické fakultě UK v Praze,

- hospitace v hodinách českého jazyka a literatury při závěrečných praxích
studentů učitelství VVP,

- studium dokumentací ze závěrečných praxí studentů učitelství VVP,

- četné debaty s učiteli prvního i druhého stupně,

- tříleté vedení sportovně tanečních kroužků pro děti, mládež i dospělé.

Práce tedy nepojednává obecně o fenoménu tvořivosti ani nezkoumá
všechny tvořivé možnosti konkrétních úkolů; bere tvořivost jako teoretické
východisko a rámec svých snah (viz níže).

I.

1. Smysl programu

Navrhovaný program nechce destruovat současnou podobu literární výchovy,
ani ji takzvaně spasit. Chce jen udržet její smysl a přinést do ní nové podněty,
obohatit ji o tvořivou interpretační složku; programu nejde jen o zefektivnem
výuky v materiálním slova smyslu, tedy dosažení jistého materiálního ukazatele,
ale v rámci školního vyučování především o přínos každému jednotlivému
dítěti, člověku, o jeho osobní obohacení v hodinách čtení přirozeným způsobem.

V tomto přínosu jednotlivci, což je moderně řečeno v zásadě personálisticky
(humanistický) přístup0 je j iž naznačen smysl programu. Přiznejme vsak, ze
tento přínos není snadné exaktně měřit. Program zohledňuje a v mnoha
činnostech přímo využívá přirozený způsob učení; ten je mnohokrát
zdůrazňován již Komenským2) a je v zásadě jedním^ z postulátu
konstruktivistického pojetí výuky,3) které navazuje na pojetí tvořivé.

Teoretická východiska budou shrnuta níže, zde však na úvod připomeňme
alespoň důležitost role přirozeného učení v uměleckých oborech a rámec
oboru didaktiky literární výchovy, která j e teoreticky výkladová a kterou je
nutno vyvažovat kreativitou a zážitkovosti, setkáváním s textem. Přes pojetí
programu se tak dostáváme k pojetí předmětu. V konečném efektu ma tvorba
programu tedy dosah i na tvorbu kurikula a proměnu obsahu vzděláváni.

Program je adresován především učitelům prvního stupně základní školy.

OBertrand, 1998, s. 17,

2) Komenský, např. 1930, s. 62: Clovčk, veden jsa přírodou, může proniknouti ke všemu."
3) Vyskočilová, 2005, s. 3.

2. Geneze projektu

Původním záměrem mého projektu bylo zabývat se otázkou, co muže zakum
nabídnout kratší text. Proč právě kratší text? Jádrem literárního vzdělávám je
samotná četba. 1 literárně teoretické a literárně historické poznatky jsou
abstrakcí konkrétních literárních děl a nemohou fungovat bez nich, bez jejich
znalosti, mimo kontext jejich četby. V hodinách literární výchovy není vsak
prostor a čas na četbu celých literárních děl, děti ztrácí ve volném case zájem o
četbu a volný čas sám o sobě je v současné době vzácností.

Výzkumy č tená ř s tv í prováděné mezi lety 2001 - 2004 ukazují, že alespoň
jednu knihu měsíčně čte 73% respondentů a že podíl zralých dětských ctenaru,
tj. těch, kteří mají schopnost efektivně využívat přečtené informace, je jen 31/o.
Jiné výzkumy, porovnávající dětské čtenáře z 35 zemí světa zjistily, že „rado
čte pouze 45% českých dětí, což je o 15% méně, než je celosvětový prumer.
Navíc převážnou většinu přečteného tvoří časopisy a naučná literatura.'

I když ve světě i u nás existují projekty na rozvoj čtenářství (dětská anketa
SUK - čteme všichni; Mezinárodní den dětské knihy; Noc s Andersenem; Poprvé^
do školy, poprvé do knihovny; programy Veletrhu dětské knihy; detske literami
soutěže a festivaly, např. Jičín, město pohádky a další), internet a virtuální světy
jsou stále lákavější než časově i mentálně náročná četba. Navíc situace
v rodinách se rovněž proměnila: rodiče mají stále méně času na výchovu deti a
na společnou četbu. Proto, i když nemůže krátký text suplovat dílo v jeho
komplexnosti, má smysl se ptát, jakou funkci může v literární výchove plnit. ^

Nechtěl jsem se však spokojit s pouhým vypracováním analýzy praktické
Použitelnosti kratších textů a úryvků, přistoupil jsem proto k tvorbě
komplexnějšího programu, který by tak byl i užitečnější. Ten původně nesl
pracovní název „Kreativní poetika," protože se zaměřoval na rozvíjeni
základního povědomí o poetologických konceptech a termínech na tvonve bazi.
Později však jeho náplň poetiku výrazně přerostla a název „Kreativní poetika
tak nebyl dále udržitelný. Protože v převážné většině jde v aktualm verzi
Programu o různé podoby a možnosti čtenářských interpretací, konečný název
programuje „Kreativní interpretace."

4) UNESCO, Český statislický úřad,
5) Výzkum PIRLS, citováno podle: MF DNES, 26.7.2005, XVI, s. 1 ,
6) Tamtéž.

3. Cíle programu

Smysl programu logicky souvisí s jeho cíli. Program by měl ve svých
důsledcích přispět k efektivní literární výchově a zahrnovat formovaní tvůrci,
všestranně rozvinuté osobnosti, člověka, který myslí a jedna pnrozene a v
rámci stálých společenských hodnot. Program tak bude mít přesah např do
ekologické7) a duchovní výchovy8). Na otázku, proč se maji lide zabývat
duchovními věcmi, odpovídá rovněž již Komenský \ „aby dobré znali sami
sebe".

Efektivitou literární výchovy rozumíme míru, do jaké je schopna naplnit
vytyčené cíle V našem případě půjde o cíle dovednostně zaměřené a tím o
zmiňovaný osobnostní přínos jednotlivci. Prakticky je ho možné realizovat
oslabením pojmové stránky učení a důrazem na dovednostní složku literami
výchovy ve tvořivých činnostech (např.: aplikace některých hterarne
teoretických termínů v tvůrčím aktu, testování možností lyrického textu, vstup
do role postavy, vyprávění příběhu - podrobněji viz níže); podstatné je napr. jiz
dát dítěti možnost vyzkoušet si umělecký výraz či nepředpojatě se vyjádřit
k uměleckému textu.Tento posun v cílech je v podstatě i naplněním nového
pojetí RVP i směřováním k novému pojetí základního vzděláváni.

V setkávání s reálnými texty a získávání vztahu k nim zároveň půjde o
kultivaci čtenářství l l ) , o tom podrobněji viz níže.

7) v zasadí nejde o nie jiného než o chápání člověka coby součásti přírody. Náš program k tomu bude vychovávat na

materiálu umčlecké literatury. Chápání človčka jako součásti přírody uvádí např. Spilková (Spilková, 1997, s.25) mezi

klíčovými úkoly primární školy optikou učitelů.

8) J. Skalková, 1995. Rovněž viz Pohnerová, 1993 a David, 1998.

9) Komenský, 1992, s. 130.


[…]


Pojetí programu se tím vymezuje proti „tradičnímu" pojetí
kognitivní povahy, které chápalo tvoření jako zcela marginální,
doplňkovou složku hodin literární výchovy, jíž bylo věnováno
minimum prostoru. Téměř ignorovalo zážitkovou složku a moment
setkávání s dílem-věcí jako předmětem autentického zážitku a osobní
„žité zkušenosti." Interpretace byla více méně pasivní a pozornost se
jednostranně omezovala na dílo-znak chápané především jen jako
derivát dosavadních literárněvědných výkladů. Rovněž herní princip a
přirozené učení nebyly doceněny, hodnocení ignorovalo nápad a
sledovalo pouze šablonovité ztvárnění. Reprezentativními úkoly
tradičního slohu jsou např.: „napiš úvahu na téma...!" s rigidními
kritérii dodržení slohového útvaru, bez reflexe a možnosti prezentace
výtvoru.

Program reflexí a reflektivním dialogem sleduje konstruktivistický
model výuky (opět ve vymezení proti „tradičnímu," transmisivnímu,
předávajícímu hotové poznatky), který by se dal ideálně, byl-li by
úplný a k dané podobě hodiny relevantní, schematizovat zhruba takto:
vstupní fáze, příprava - setkávání s textem / dílem - žákova tvorba -
reflexe ve skupině žáků - reflexe s účastní učitele představující návrat
k dílu (nahrazující tradiční výklad) - vyzdvižení nových poznatků..

Cíle kreativní interpretace jsou naplněním nového pojetí RVP i
nového pojetí základního školství, které přesouvá těžiště od
vědomostí k jejich praktické použitelnosti a k dovednostem.
Potenciální přínos programu je v možnosti obohacování hodin čtení a
literární výchovy.

Ústřední

Summary

The core cathegory of the thesis is the creative interpretation. The notion integrates
previous cultural contents (interpretation) and the unique ch i lďs activity (creative) and is
directly related to the other key notions of the thesis: communicat ion with the text, tenor,
didactic interpretation, experience of the text, experience of the creation, r e a d e ť s competence,
fantasy development, personality development.

The creative interpretation has a dimension of a literary educational program for the
primary school. Within the f rame of the creative composit ion that it ties together and
developes, the creative interpretation evaluates the early r e a d e ť s experience for exemple by
creating or reconstructing the íictive world. It is kind of the reader ' s interpretation, that we
call creative for i ť s inventive, respectively mental, articulated oral or written activity related
to an experience of the text. It is full-l ledged sort of interpretation because it has a procesual
character and opens the possibility of the production phase. I ť s importance has also each
return to the task in the common and individual reflection. Child returns back to his task and
searches the correlation with the „big" artistic creation in it. On that basis he learns to know
the principles of the literary světaťvorba. This is further the centrál principle of the artefiletics
and generally of the constructive approach of teaching.

The contribution and the purpose of the program is, within the insight into the tenor,
concrete literary theoretical knowledges and skills, the r e a d e ť s predispositions and
imagination development, the examination and verification of the possibilities of the artistic
expression in the sociál and cultural context accessible for the child.

The program envisages the reading lessons as real and sincere éducation by putting the
accent on the motivational, affectionate and sentimental aspect of human relation to the world.
One of the educational purposes of the school subject is, in the conception of the program, to
help children grow and cultivate proper relation to the fiction. We shall add the relation to the
„literary creation" or „creating" itself because „literature" or „fiction" is still very often
perceived and not only by the scholars, as a collection of lifeless literary works.

The „creative interpretation" opens up the possibility of the experiential dimension and the
exercise of i ť s en joyment aspect (feelings, sensations, humors). The experience and i ť s
enjoyment element is inherent not only in the get-togetherness with the text phase ( readeťs
experience) but also in the creative phase, creating itself (creation experience). The creation
effectively pays interest especially on the constructive dimension of the experience.

The program accentuates individual searching, idea and reflection. This orientation is
concretely represented by lessons as „put yourselves in the character of the wise king and
suggest a continuation ofthe story" or „now we are going to act the illustrator" or „how dici
you like creating the telegram cardletter? Why do you think it was quite uneasy? " More then
checking any „correctness" and detecting „mistakes" or „standard variances," our program
suggests the getting in the tenor and checking out the possibilities of the expression. Testing
the „getting in the tenor" can proceed, after looking for the „lost" word from a poem for
exemple, by conciderating of suggested variants and by thinking of the criteria of the ideál
variant or by asking basic questions as „ Was the magician bad? Why do you think so?" The
„right - wrong" evaluation is, in most cases, irrelevant. In addition, the „wrong" answer can
be effectively operated as well.

The conception of the program is marking out against the „traditional" concept of the
cognitive character that understood the creation as quite marginal, additional item of the
reading lessons. The creativity was given minimum of space. The „traditional" conception
nearly disagreed with the experimental factor and the moment of meeting the piece-thing as
subject of any authentic experience with enjoyment and individual living experience. The

interpretation was more or less passive and the attention was unilateraly tied to the piece-sign
eonsidered fírst of all derivation of existing literary historieal comments. Also the game
principle and native learning were not appreciated, the evaluation disagreed with the invention
and traced only the conventional rendering. Typical tasks of the traditional composition had
rigid criteria of stylislic proceeding observance without reílection and possibility of
presentation of the work.

The program (with emphasis on reílection and reflective dialogue) keeps track of the
eonstructive educational model (in comparison with the traditional, transmissive model
purveying ready knowledges) that could by ideally designed as following: entry phase -
preparation - get-togetherness with the text - chilďs production - group reflection -
reflection with participation of the teacher( representing the retům to the literary work and
supplying the traditionnal commen ) - new knowledges accentuation.

The objectivs of the creative interpretation fulfill the new conception of Framing
Edueationnal Program and the new conception of the elementary education that moves the
center from the knowledges to their operative usability and skills. Potenciál contribution of
the program is in the possibility of enriching the reading lessons and literary education.