Oponentský posudek pro obhajobu doktorské disertace

Oponovaný text:

HNÍK, Ondřej (2005) „Kreativní interpretace“ jako didaktický problém. Praha, 2005. 70 s., [115] s. přílohy. Doktorská disertační práce. Univerzita Karlova v Praze. Pedagogická fakulta.

Oponent: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc., UK – Pedagogická fakulta v Praze.

Tematické začlenění disertační práce do oboru

Již svým názvem se disertační práce Ondřeje Hníka hlásí do okruhu oborových didaktik věnovaných umělecké tvorbě (v nejširším smyslu). V první polovině textu se pak blíže vymezuje jako součást teorie literární výchovy. Do školní praxe tohoto oboru spadá následující polovina disertace – kreativní program pro literární výchovu na prvním stupni základní školy (s jistou autorskou výhradou pro první ročník, v němž se více času věnuje rozvoji základních čtenářských dovedností; viz s. 19 oponovaného textu). Z obecného oborového didaktického pohledu v jeho tzv. komunikačním pojetí, které v současné době představuje vůdčí odborný trend, se autor v disertaci zaměřuje především na druhou a třetí fázi didaktické transformace: fázi projektovou a realizační, tj. především na metodologické a metodické otázky vzdělávací práce s obsahem.

Charakteristika pojetí disertační práce

Obor ani samotné zaměření Hníkovy práce nejsou nijak nové, ba naopak, v českém školství mají dlouhou a specifickou tradici, která prvotně legalizuje samotnou existenci disertace, a právě tak i legitimuje její pojetí, které ústí do návrhu kreativního vzdělávacího programu. Bylo by tedy na co navazovat v jakémsi pohodlí prošlapané cesty. Budiž však hned zpočátku řečeno, že autor se sice odráží od mnohých aspektů tradiční literární výchovy, ale je velmi vzdálen pohodlnosti, neboť jeho návaznost na tradici, aniž chce „destruovat současnou podobu literární výchovy, ani ji takzvaně spasit“ (s. 7), je založena především na kritice.

Přestože O. Hník nevěnoval kritice žádnou explicitně vyhrazenou kapitolu, čtenář se s ní v textu setkává poměrně často v různých variacích. Protože každá kritika vychází z hodnotícího srovnání, asi nejzřetelnější vymezení základní polarity, která latentně rozehrává polemiku, nabízí autor na s. 34, kde rozlišuje dvě různá (protistojná) pojetí předmětu literární výchova. „Prvním je tradiční pojmový výklad doložený příkladem“, v němž je tvoření jen „appendixem“ výkladu (cit. dílo, s. 34). „Druhou možností je cesta vlastní aktivity dítěte, a to tvůrčí. K tomuto pojetí se hlásí i kreativní interpretace, která má ukázat jednu z tvořivých cest.“ (tamtéž). Je zřejmé, že O. Hník zde zaujímá postoj s nepřehlédnutelným kritickým potenciálem, který souzní se současnými transformačními trendy v české škole. Potvrzuje to i v samém závěru práce (Závěr, s. 2), kde se vyslovuje ještě zřetelněji: „Pojetí programu se tím vymezuje proti «tradičnímu» pojetí kognitivní povahy, které chápalo tvoření jako zcela marginální, doplňkovou složku hodin literární výchovy, již bylo věnováno minimum prostoru.“

Kritické zmínky v práci nacházíme na mnoha místech: „nepůjde jen o školsky chápanou a často praktikovanou interpretaci coby přímočarý výklad smyslu...“ (s. 10), „usiluji o formulaci ... programu, který může konkrétně... přispět ke zlepšení na několika úrovních...“ (s. 18), „(v současné škole) zůstává nevyřešena proporce mezi tvorbou a znalostí“ (s. 21), „Chápání literárního textu jako prostředku pro zjišťování žákovských vědomostí mimo tento text nemůže být v žádném případě klíčem k uchopení textu a výchově k literárním hodnotám“ (s. 42), „cesta úplného pojmového uchopení se ve výchově ukazuje jako nerealizovatelná...“ (s. 58), „Kreativní interpretace důrazem na zážitek, tvořivou a mezipředmětovou složku výchovy v konkrétních činnostech dětí posiluje nové pojetí obsahu vyučování v RVP...“ (s. 59). „«Literatura» je totiž nejen žáky často vnímána jako soubor mrtvých literárních děl“ (s. 1 Závěru), „Program reflexí a reflektivním dialogem sleduje

konstruktivistický model výuky (opět ve vymezení proti «tradičnímu», transmisivnímu, předávajícímu hotové poznatky)...“ (s. 2 Závěru) Atd.

I z nevelkého souboru vybraných citací je znát, že O. Hník vychází z podnětů činnostního přístupu a zážitkové pedagogiky a má blízko k pedagogickému konstruktivismu. Tímto myšlenkovým zázemím a celým svým pojetím textu přitakává na nedávno publikovaný koncept F. Kuřiny „didaktika jako tvorba“ (Pedagogika 3/2005, s. 264 – 267). Koncept na současné akademické půdě svým způsobem provokativní, ale podle všech dosavadních známek ve vývoji českého a světového školství i potřebný. Jde o to, že pochopení didaktiky jako tvůrčího procesu svého druhu, jenž „utváří školu“ (Kuřina, cit. dílo s. 266) vede i ke specifickému pojetí didaktické teorie v jejím vztahu k praxi. Teorie má v tomto pojetí specificky projektový charakter, tj. přiznává a systematicky reflektuje svůj velký podíl na tvorbě obsahu a na ovlivňování procesů jeho vzdělávacího zpracování. V uvedeném smyslu je Hníkův text projevem „kreativní didaktiky“, která má všechny předpoklady opouštět slonovinové věže akademického diskurzu a stávat se vlivnou součástí reálného školního dění.

V takto pochopené koncepci se poměrně zřetelně ukazuje logika struktury celého Hníkova textu, v jehož první části autor vysvětluje smysl programu a zasazuje jej do souvislostí. Jednak teoretických, jednak obecněji programových, tj. vzhledem k osnovám a k příslušné oblasti RVP, včetně ohledů na příbuzné nebo doplňující předměty ve vzdělávacím systému. Tím vytváří spojovací můstky mezi třemi klíčovými sférami vzdělávacího systému: školní praxí, státním vzdělávacím programem a teorií příslušné vzdělávací domény. Celá druhá část je pak věnována detailně propracovanému „kreativně didaktickému“ návrhu programu, korektně metodicky členěnému na motivační složku (tolik důležitou ve všech kreativních uměleckých disciplínách) a obvyklé kategorie cíle a metody doplněné komentářem.

Příznačným rysem Hníkova programu kreativní interpretace je neustálý didakticky plodný pohyb mezi konstruováním a re-konstruací fikčního literárního světa, tj. mezi žakovskou pozicí autora a čtenáře (recipienta). Tento pohyb, zasazený do motivačně nasyceného tvůrčího zážitku, lze pokládat za ústřední bod vzdělávací strategie uměleckých disciplín obecně, nejenom pro literární výchovu. O. Hník jeho prostřednictvím dokáže úspěšně a pedagogicky elegantně řešit i tíživou otázku vztahů mezi školním slohem a literární výchovou (srov. programovou zmínku na s. 38). Principiálním východiskem takového pohybu je oborově didaktická povaha vztahu mezi odbornými činnostmi určitého vědního nebo uměleckého oboru a jejich prvotními zárodečnými projevy u žáků (Slavík 1999, Janík 2004, Slavík; Janík 2005), vyjádřená v Shulmanově pojmu „didaktická znalost obsahu“ (1986, 1987). O. Hník zde prokazuje pedagogický a didaktický cit pro specifické nároky žáků v daném věku a pečlivý ohled k proporcím mezi prožitkovou a reflektivní složkou edukačního procesu, aniž přitom jakkoliv ztrácí poznávací náročnost a ohled k oboru, tj. k ústředním pojmům, které reprezentují jeho odborné obsahy.

Připomínky k disertační práci a podněty k obhajobě

Jako didaktikovi z příbuzného uměleckého oboru, v němž činnostní a tvořivé pojetí je proklamativním vůdčím principem již po desítky let, je mi Hníkova koncepce srozumitelná i blízká a s dobrým svědomím se mohu kladně vyjádřit jak k celkovému pojetí, tak k většině dílčích stránek posuzované disertace. Jak je povinností oponenta, nemohu ale zamlčet některé své kritické poznámky. Chápu je především jako podněty k diskusi u obhajoby, nikoliv jako zpochybnění potřebnosti a závažnosti oponovaného textu.

Nejdříve poznámka k celkové strategii. Jak jsem se snažil výše zdůvodnit s oporou v citacích z Hníkovy práce, její autor usiluje o splnění dvou hlavních cílů: (1) navrhnout a rozpracovat konkrétní vzdělávací a výchovný program, ale také (2) jej zdůvodňovat a ospravedlňovat. Prvnímu cíli je věnována především druhá část disertace, která podle mého mínění zřetelně vypovídá o autorově pedagogické a umělecké invenci. Případné střídavě kritické poznámky z mé strany by se týkaly jen méně závažných detailů, které nezdědka mohou mít více vhodných řešení, takže jakákoliv kritika mimo reálný kontext vzdělávací situace by byla pouze relativní. S naplňováním druhého cíle může však být spojeno několik připomínek, které mají jednoznačnější povahu, protože směřují k zaplnění jistých mezer ve zdůvodňování.

V prvé řadě by bylo dobré zvážit, že samotný text disertace nemohl *empiricky* doložit splnění cílového nároku formulovaného samotným autorem na s. 9: „program by měl ve svých důsledcích přispět k efektivní literární výchově a zahrnovat formování tvůrčí, všestranně rozvinuté osobnosti, člověka, který myslí a jedná přirozeně a v rámci stálých společenských hodnot“. K tomu by totiž bylo zapotřebí realizovat alespoň sondážní akční nebo jiný kvalitativně-empirický výzkum, který by nějak prokazoval efektivitu programu. Protože takový průzkum autor nedělal a vzhledem k zaměření disertace mu to nelze vytýkat (získal však řadu empirických poznatků, které zužitkoval při tvorbě a ověřování programu), nezbyvá nic jiného, než hledat ospravedlnění pro Kreativní interpretaci v inferencích mezi tím, co již v oboru bylo uspokojivě prokázáno nebo zdůvodněno a tvrzeními, která na podporu programu formuluje on sám. O to se také O. Hník snaží. Z mého pohledu však zevrubnost, a zejména systematicčnost a hloubka výkladu mohla být větší, především s uvážením faktu, že doktorand ke své práci prostudoval solidní výběr literatury, která mu poskytuje řadu dobrých argumentů (teoretické práce ve více než 100 titulech, z toho asi desetina cizojazyčných). V textu se sice objevují snad všechny nejdůležitější okruhy argumentace, ale dílem roztroušeně, dílem jen v opakovaných připomínkách, bez soustavnějšího hlubokého propracování vzhledem k centrálním kategoriím práce.

Za centrální kategorie Hníkovy koncepce, které zároveň odkazují ke klíčovým aktivitám adresátů kreativního programu – žákům, bychom zřejmě měli pokládat přinejmenším pojmy „tvůrčí akt“, „umělecký zážitek“ a „interpretace díla“. Vzhledem k tomu se jako jedno z podstatných míst celé disertace ukazuje – mimo jiné – charakteristika tvůrčího aktu uvedená na s. 41. Z mého pohledu se měla výrazněji stát podpůrným argumentem pro kreativní pojetí literární výchovy. Mohla být bytelněji opřena např. o teoretický rozbor v Doležalově monografii *Heterocosmica* (2003) a Červenkově studii *Fikční světy lyriky* (2003), které obě O. Hník cituje a uvádí ve své bibliografii.

Argumentace mohla být založena na zřejmé skutečnosti, že prostřednictvím pedagogicky motivovaného tvůrčího aktu se žák nejprve proměňuje v empirického (životopisného) autora a posléze se stává subjektem díla – původcem textu. Ten i ve zdánlivě všední školní situaci může kolem sebe a svého díla soustřeďovat řeč, „jež má být přijímána určitým způsobem a jíž se má dostat v dané kultuře určitého statutu“ (Foucault). Tvořící žák tedy „sjednocuje významové dění“ tím, že (z Doležalova hlediska) konstruuje fikční svět a podle Hníkova záměru pak prostřednictvím pedagogicky motivované hry s dílem spěje ke čtenářskému – zážitkovému a interpretujícímu – re-konstruování takto utvořeného světa.

Je zjevné, že cesta mezi různými sémantickými rovinami autorské a čtenářské role představuje v Hníkovi kreativním programu jeden z klíčových momentů, jak bylo výše uvedeno. V něm se prolínají dva rozhodující tvůrčí pohyby: (1) tvorba textury a utváření literárního motivu žákem a (2) žákovské interpretování jeho vlastního díla nebo díla jeho spolužáků na podkladě společné komunikace (v reflektivním dialogu). Tím se završuje individuální a sociální proces kreativního interpretování, které se díky specifickým podmínkám pedagogické situace stává jedinečně pojatým *učením*. O. Hník tuto fázi didaktické transformace shrnuje do volné preskripce: „U tvoření půjde hlavně o vyzkoušení si možností, poučení se bude týkat zhruba uvědomění si předchozích možností a získání dílčích zkušeností a u dalšího tvoření půjde o to zapojit předchozí zkušenost a získat další poučení“ (s. 41). Uvedené schéma je z různých stran a v různých souvislostech rozebíráno na dalších místech textu (s. 13, 29 – 32, 39, 43 – 44 aj.). Přitom však zůstávají otevřené leckteré další důležité otázky, které se v těchto pasážích textu samy nabízejí.

V jakých pojmech zachytit a vysvětlit souvislost učení s tvůrčím aktem? Tyto pojmy by měly být (ve smyslu Shulmanovy „didaktické znalosti obsahu“) otevřené jak do oblasti pedagogiky, resp. didaktiky, tak literárněvědné teorie. Jak se zde v teorii i v praxi vyrovnat se školometským chápáním pojetím „správnosti“, které autor oprávněně kritizuje (s. 2 Závěru)? Ale jak přitom respektovat nárok na Goodmanovsky pojatou *správnost* (*Ways of World making* 1988, česky 1996), kterou v umění zná každý dobrý autor a bez které bychom nemohli mluvit ani o „smyslu textu“, ani o „vyzkoušení možností výrazu“ (Hníkovo cit. dílo, s. 2 Závěru)? Vždyť náročné hledání nejpřiléhavějšího výrazu pro daný kontext či autorský záměr je klíčovým předpokladem „smysluplného uměleckého díla“ a právě tak i „zkoušením jeho výrazových možností“, po kterých O. Hník právem volá.

Takto nadhozených problémů se Hníkova práce na mnoha místech dotýká a přesvědčivě s nimi zachází ve druhé – projektové – části. V první, analyticko-teoretické části se však s nimi vyrovnává

přece jen o něco méně průkazně, ačkoliv autor se k nim v průběhu textu na mnoha místech dokáže dobře vyjadřovat. Proto by se podle mého mínění měly stát předmětem obhajoby.

Celkové hodnocení

V celkovém pohledu hodnotím disertační práci Ondřeje Hníka jako dílo svým pojetím progresivní, solidně zpracované a přínosné. Jeho hlavní přínos spočívá v operacionalizaci kreativního pojetí literární výchovy. O. Hník vypracoval didakticky plodný a pro praxi skvěle připravený vzdělávací a výchovný koncept, který navazuje na nejlepší myšlenky současného humanistického proudu pedagogiky v jeho konstruktivistických polohách a je zakotvený v dobře rozvržené teoretické bázi. Vazba mezi ní a samotným programem by však v obhajobě zasluhovala zvýšenou pozornost vzhledem k centrálním kategoriím disertace, jak bylo výše naznačeno.

Disertační práce Ondřeje Hníka „»Kreativní interpretace« jako didaktický problém“ splňuje podmínky na ni kladené a doporučuji ji k obhajobě s předpokladem úspěšného završení doktorského studia.

D

V Praze dne 18. ledna 2005